UCIEJF

Potenza

didin on i s .
A fohort

DELIBERA DEL CONSIGLIO DIRETTIVO n° 8 del 30.11.2017
di cui al punto 3 dell’0.d.g. del verbale del Consiglio direttivo del 30.11.2017 prot. n. 652/2017

/QOggetto: Protocollo d’intesa tra Amministrazione Comunale di Potenza, Ordine dei Dottori
- Agronomi e Dottori Forestali della Provincia di Potenza: Approvazione.

/111::giorno 30 novembre 2017, alle iore:15:00 si ¢ riunito presso la sede seminariale “Torre

Guevara” a Potenza

‘il Consiglio Direttivo' dell’Ordine dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali della

Provincia di Potenza

come di seguito rappresentato:

""" : Presente Assente Giustificato SI/NO

 Pott. Aér. Domenico Pisani Presidenté X
* Dott. For. Gerardo De Bonis Vice—Preside:ilte X

Dott.ssa For. Benedetta Rago ‘ Segretarioj X NO

Dott. For. Paolo Pasquale Pesce Tesorierel X

Dott.ssa Agr. Carmen D’Antonio Consigliere X

Dott. Agr. Giovanni D’Egidio Consigliere X

Dott. Agr. lunior Benedetto Esposito Consigliere X

Dott. For. Marcantonio Giovanni Consigliere X

Dott. For. Falconeri Giuseppe Consigliere X

Allegato 1 (Protocollo d’Intesa sottoscritto)

Urdine dei Dottori Agronami e dei Dottori Forestal della memama
Via B Bonaventura - Torre Guevara - 85100 - POTENZA - L.F. 80004720761,
Tel. 0971-24047 /Fax 0971-506040- g-mait: infolagronomifarestalipotenza.it - sito web:

http://www.agrongmiforestalipotenza.it




Assume la presidenza il Presidente dott. agr. Domenico Pisani; verbalizza il Segretario, IL Dot.

For. Marcantonio Giovanni.

IL CONSIGLIO

VISTO
enate il “Protocollo d’intesa tra: Amministrazione Comunale di Potenza, Ordine dei Dottori Agronomi e
. i"Dottori Forestali della Provincia di Potenza” firmato in data 21 novembre 2017 in occasione della

' “Festa nazionale degli Alberi” presso la Sala degli Specchi del Teatro “F. Stabile” di Potenza
(protocollato al n. del );

PRESO ATTO che:

=il Comune di Potenza, 1’Assessorato all’Ambiente — Parchi — Energia — Sanzioni
Amministrative, 1’Assessorato alla: Programmazione — Agenda Urbana — Politiche comunitarie —

- Coesione territoriale — Universita e Ricerca — Rapporti con le associazioni — Servizi informatici

'E 1’Ordine dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali della Provincia di Potenza intendono

| ii'promuovere ‘azioni 'a: sostegho-dellagestione del patrimonio naturale della citta finalizzate al

-+ potenziamento- di- appositi ::strumenti 'di: gestione e programmazione, basati sulla conoscenza

'« ~approfondita del patrimonio esistente, sulla sua tutela e valorizzazione, sul suo monitoraggio nel

- tempo nonché sull’analisi e valorizzazione delle sue molteplici funzioni;

- I’Ordine Professionale, sopra individuato, & Ente Pubblico non economico costituente la
rappresentanza Ordinistica Provinciale per la categoria professionale dei Dottori Agronomi e
Dottori Forestali cosi come individuato dalle normative vigenti, i cui iscritti sono
professionalmente competenti nella realizzazione di politiche attive nel campo, tra I’altro, della
pianificazione e progettazione territoriale ed urbana, della paesaggistica, della conservazione e
valorizzazione della biodiversita e della tutela dell’ambiente e della natyra;

CONSIDERATO CHE:

¢ comune intento delle parti: ﬂf ‘/G

e creare lo Sportello Unico del Verde Urbano (SUVU), strumento che cpnsenta di presentare e

Tel 0971-24047 /Fax 0971-308040- e-mail: info@sgranomiforestalipotenza.it - sito w;.'ﬁ' htto// www.agronomiforestaljpotenza.it



OOSF

Polunxa
ardin ¢nrra ll (l

Unici, I’unico punto di accesso territoriale consentito e il riferimento per tecnici progettisti,
dottori agronomi, dottori forestali, periti agrari e privati cittadini per ricevere e gestire tutte
le domande, dichiarazioni, segnalazioni o comunicazioni inerenti interventi e permessi di
. abbattimento/potatura alberi e arbusti, sostituzione di specie esistenti, adozione di aiuole

cittadine, comunicazioni di inizio lavori e ogni altro atto di assenso in materia di gestione

del verde urbano pubblico e privato;

e provvedere al censimento del verde della citta attraverso la rilevazione e I’analisi di dettaglio
- sulle ‘caratteristiche ‘del verde privato e pubblico delle aree urbane e peri-urbane, con

.+ identificazione della qualita colturale, delle principali specie utilizzate, delle principali -
- tipologie dispositive, corredato di carta di rilievo del verde urbano, in cui siano riportate le
principali rilevazioni tipologiche.. 1l censimento del verde fornisce quindi dati quantitativi e
- qualitativi delle aree verdi, di tutte le specie vegetali presenti, degli alberi ed arbusti presenti
- sul territorio-comunale. Per essere leggibili, gestibili ed aggiornabili tali dati vanno riportati
sulla * cartografia digitale in parte gia esistente, che permette di individuare ciascuna area
| ierevio. o4 --consi-relativi- confini: catastali ed all’interno di essa avere ulteriori informazioni, la
“aoiieos ool womappatura’ del macrouso: qualitativo dettagliato del terreno e delle specie vegetali presenti
con rilievi anche di tipo fotografico, si tratta di implementare il database con tutte le
 informazioni (rilevate e misurate) utili per la determinazione dell’intervento, compresi gli
eventuali vincoli. Si ottiene cosi un Sistema Informativo Territoriale del Verde Urbano da
mettere a disposizione dei tecnici per la programmazione dei lavori (su base GIS), ma anche
per la compilazione dei bilanci, per la gestione della contabilita dei lavori, per la
progettazione d’interventi di manutenzione straordinaria, e per il monitoraggip-di situazioni

a rischio (questa parte & successiva ed & propria della pianificaziong e successiva

programmazione) Wﬂ\
Il censimento comprendera anche gli "alberi monumentali" (la cui definiZiohe univoca &

fornita dalla legislazione vigente in materia) in quanto patriarchi verdi, patrimonio

Ordine dei Dettori Agronami e def [ el ma o Potenza ‘
Vaﬁ' szﬂsmﬂwfa Torre Sﬁsr - 35;"55 P NZA LF 3&?&747.?075! 1



i i
Po nza
ardine dai garrar i G et P e
nile #i 4 b Malarne

di tali censimenti verranno raccolti in elenchi che, costantemente aggiornati, alimenteranno
I'elenco degli alberi monumentali d'Italia secondo quanto stabilito dalla normativa vigente in
materia.
Di conseguenza si implementa il Portale del Verde Urbano della Citta di Potenza in quanto
" ad oggi risulta-di natura pil ‘divulgativa ed informativa e meno prescrittiva rispetto agli
strumenti di gestione e programmazione;
e  aggiornare il Regolamento:del Verde Urbano della Citta di Potenza nelle parti mancanti,
- .anche tenendo conto dell’informatizzazione della presentazione delle istanze;
e +valorizzare nel centro storico della Citta di Potenza la presenza del monumento Torre
- ' Guevara e degli spazi aperti:verdi:ad esso annessi, di proprietd della Provincia e acquisiti
- .gratuitamente dall'Ordine: da settembre 2016 per realizzare il progetto denominato "Museo —
Giardino dell’ Agronomo - Gioacchino Viggiani” - gia inserito nell’Investimento Territoriale
- Integrato '(ITT) per lo Sviluppo Urbano Citta di Potenza del PO FESR 2014-2020 —
(modificandone  la' toponomastica) ¢ per gestirlo al fine di rendere fruibile il giardino al
pubblico;
& fintento del Comune di Potenza, per i motivi sopra riportati:
e presentare in'qualitd di beneficiario pitl progetti, riguardanti temi relativi alla paesaggistica,
alla conservazione e valorizzazione del territorio e della natura, anche nell’ambito delle

misure del PSR Basilicata 2014-2020 e delle linee di intervento del PO FESR Basilicata
2014-2020;

RITENUTO pertanto di prendere atto e approvare il “Protocollo d’intesa tra Amminis{fgzjone
Comunale di Potenza, Ordine dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali della Provincia di P, tM

firmato in data 21 novembre 2017 in occasione della “Festa nazionale degli Alberi” presso|la Sala

degli Specchi del Teatro “F. Stabile” di Potenza;

Ordine dei Dottori Agronami & del Dattors Fo fdeﬁjm' Potenza
Via B Bonaventura - Torre Bugvara - B0 - POTENZA - L.F. 8000472076/

Tel 0971-24047 /Fax 0971-508040- e-mail: infalagranomifarestalipotenza.it - sito web: htto:// www.agronomiforestalipatenza.it |




Qdaf

DELIBERA

v di PRENDERE ATTO, per quanto meglio indicato in premessa e nell’allegato 1 (Protocollo
d’Intesa), dell’adesione dell’Ordine dei' Dottori Agronomi e Dottori Forestali della Provincia di

| "'Potenza ad un Protocollo d’Intesa con il Comune di Potenza;
¥~ di DARE ATTO, che dell’Ordine dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali della Provincia di

Potenza si impegna:

' a verificare il dettaglio del verde privato/pubblico delle aree urbane/peri-urbane dei singoli

. interventi oggetto di autorizzazione e la presenza di alberi monumentali e ad aggiornare

- continuamente le informazioni nel database esistente anche,
.. o'.al fine di implementare il database del Portale del verde urbano della Citta di Potenza e di

consentire un costante monitoraggio del programma di attuazione del “progetto di verde
cittadino”,

. o visto che tramite il costituendo SUVU la documentazione (che fino ad oggi deve essere

T

_. . presentata in: pill -copie cartacee presso gli uffici comunali) sara trasmessa in tutta

sicurezza telematicamente e catalogata in un database,
a valutare la:possibilita-di reclutare gli iscritti addetti a verifica, valutazione e inserimento. .

.idei dati nel database del portale nelle forme previste dalla normativa vigente in materia;

ad aggiornare il Regolamento del Verde Urbano della Citta di Potenza coinvolgendo il suo

- Dipartimento di Paesaggistica, Pianificazione territoriale, Progettazione e gestione degli

spazi verdi urbani, Parchi, Biodiversita, Educazione ambientale e Tutela della natura;

a collaborare nello studio di fattibilita e nella redazione di progetti inerenti le materie di
competenza dell’Ordine e che il Comune intende presentare alla Regione Basilic
nell’ambito del PSR Basilicata 2014-2020 e del PO FESR Basilicata 2014-20
coinvolgendo i suoi Dipartimenti competenti in materia;

nel caso di progetti ritenuti finanziabili, a seguito di affidamento della selezione perjla
progettazione definitiva ed esecutiva per quanto di competenza, a valutare la possibilita di
reclutare gli iscritti idonei nelle forme previste dalla normativa vigente in materia;

a mettere a disposizione del Comune, per quanto di competenza, il Consiglio direttivo e gli
iscritti componenti di tutti i Dipartimenti interni all’Ordine, per la realizzazione delle attmt‘
previste da questo Protocollo; ] TL

Ordine dei Dottori Agrenami & dei !?arer
Haé’ Eﬂﬁargﬁmra Torre Fﬁayara 8.




0dof

Poltenza

¥
aiding doi 9 ih SRR R
o o

1t gpranan
110 Fiewinin

v Di APPROVARE il Protocollo d’intesa tra Amministrazione Comunale di Potenza, Ordine dei
Dottori Agronomi e Dottori Forestali della Provincia di Potenza (che diviene parte integrante
della presente Deliberazione);

v di TRASMETTERE la presente Deliberazione al:

- Comune di Potenza — Segreteria del Sindaco;

‘il 1= Comune'di Potenza: — Assessorato all’Ambiente — Parchi — Energia — Sanzioni

Amministrative;
= Comune 'di Potenza ~-Assessorato alla Programmazione — Agenda Urbana — Politiche

comunitarie — Coesione territoriale — Universita e Ricerca — Rapporti con le associazioni —
Servizi informatici;

j - = Consiglio Nazionale dell’Ordine dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali;

- v di PUBBLICARE il presente atto sul sito web dell’Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali

della Provincia di Potenza.

Potenza, 30 novembre 2017

CLennnmy

'._S\\V 1

Ordine dei Dattori Agronomi e dei Dattari forestali della Provincia di Potenza
Via B Banaventura - Torre Buevara - 85100 - PUTENZA - L.F. 8000472076/

Tel 0971-24047 /Fax O971-508040- £-mail: infolagranamiforestaljpotenza it - sito web: http:// www.agronomiforestaljpotenza it



